<sup>1</sup> *Sermo II de Spiritu sancto , coram rege et aliis dominis ; sur Act. I , 6,*

geait surtout de voir au premier rang parmi les auteurs de ces maux, le jeune duc de Bourgogne, qui, dans les premiers temps, semblait encore avoir pour Gerson les mêmes sentiments que son père. L'ambition de ce prince cruel, et la haine implacable qu'il avait vouée au duc d'Orléans, avait plongé la France dans des malheurs trop connus, pour que nous dussions nous arrêter à les décrire. Tous les hommes aimant leur patrie, voyaient avec douleur cet état déplo-

t. III, p. 1253 : « Qualis esset respublica si sapientia gubernaretur divina? Profecto pulcherrima, decentissima et pacatissima. Principes enim præcipue pro communi bono populi ditarentur, nec curarent ultra modum aurum et argentum cumulare; sed eis sufficeret hominibus dare, et quoad Deum remuneratione perpetua contenti essent. Subsidia quæ capiuntur sub titulo conservationis reipublicæ, non expenderentur in pompis et prodigijs dous, aliisque rebus parum proficientibus; armigeri stipendijs suis contenti essent, secundum doctrinam S. Johannis Bapt. (Luc. III, 14), nec quicquam spoliarent aut furarentur. Nec oporteret miseris homines qui maximo labore pecuniam lucrantur, qua illi persolvuntur, panem quem manducant, coram eis celare et ab aspectu amovere atque sua bona, cum eos appropinquare perceperint, ab eis abscondere et occultare, veluti a latronibus aut lethalibus inimicis; satisfaceret enim recte armigeris, et ipsi satisfacerent debite. Nec tam copiosa famulorum esset multitudo, quæ ad nihil prodest, nisi ad devorandum et spoliandum numerum augendum, atque domum aliquam diminuendam, depauperandam et expilandam. Præpositorum, Balivorum, aliorum quoque officia non venderentur tanti, nec darentur his qui plus offerant; non satis enumerari possunt mala inde emanantia. Clerici et Ecclesiastici sanctæ Ecclesiæ non venderent Beneficia, introducerenturque ad veritatem prædicandam absque adulatione. Nec aliæ dignitates et prælaturæ ab idiotis et ignorantibus, et talis qualem Deus novit vitæ, occuparentur hominibus, nec a pueris, quibus nec secure pomum committeretur, quin ipsum manducarent; et tamen eis subjiciuntur et committuntur mille aut decem millia hominum... Sed insuper, si respublica gubernaretur secundum sanctam Scripturam, aut mutuosumptiones non fierent, aut bene his satisfaceret, aut remedium adhiberetur de officariis qui capiunt. Novit enim Deus, et etiam populus, quales fiant extorsiones et damna et inhonorationes a principibus, cum expensæ eorum et tributa non debite persolvuntur. Demum qui gladio uteretur sapientiæ in reipublicæ gubernatione, omnis ab eo destrueretur injustitia, prohiberentur et punirentur omnia mala juramenta, omnes inhonesti homines, rapinæ et rebelliones. » — *Sermo II in festo sancti Ludovici, ib.*, p. 1446. — *Oratio ex parte Universit. in præsentia regis*, A. 1405, t. IV, p. 616.